Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

CONTRATO N 008/2014
NOWMIO0t!
W\	 Licitação:Tomada de Preços fl. 2 001/2014

CONTRATANTE: 0 MIJNIC1PIO DE PATO BRAGADO, Estado do Paraná,
pessoa juridica de direito interno, corn sede a Avenida Willy Barth, n. 2 2885, inscrito no
CNPJ/MF sob n 2 95.719.472/0002-05, neste ato devidamente representado pelo Prefeito
Municipal, em pleno exercIcio de seu mandato e funçOes, senhor ARNILDO RIEGER, brasileiro,
casado, portador da Carteira de Identidade RG n Q 903.579-6/PR e do CPF n2 034.113.979-34, residente e
domiciliado na Avenida Continental, n. 2 920, Municipio de Pato Bragado, Estado do Paraná.

.4 CONTRATADA: PERSONAL SERVIOS DE PAVIMENTAçAO LTDA -ME,
CNPJ/MF n 2 19.268.196/0001-28, estabelecida a rua Padre Alois Marc, n. 2 1154, Municiplo de
Pato Bragado - PR, tetefone para contato 45-9989-3366, representada neste ato peto senhor
Jaime Jacinto Schneider, brasileiro, casado, residente e domiciliado na cidade de Pato
Bragado - PR, portador da cédula de identidade RG n 2 3.920.0001-5 e inscrito no CPF sob n2
555.039.429-49, tendo em vista que formalizou o processo de TOMADA DE PREOS N.
001/2014 e corn fundamento nas disposiçOes e principios gerais estatuIdos pela Lei Federal n2
8.666/93 de 21 de junho de 1993, tern, justo e contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

0 objeto da presente licitaçäo é a contrataçào de urna empresa para execução, na forma de
ernpreitada global (todo material, mao de obra, caminhoes e maquinas), de 1.994,14 m2 de
pavirnentaçao corn pedras irregulares, em estrada vicinal entre a Associaçäo da Linha Barigui
ate o Laticinio Bender, neste Municipio de Pato Bragado - PR.

•

	 a) Os serviços deverao obedecer rigorosamente as normas citadas no Memorial
Descritivo e Projetos, anexos deste Edital.

b) Esta obra será executada ern parceria com a Itaipu Binacional, através do Prograrna
Cultivando Agua Boa.

c) Decorridos 05 (cinco) dias após a assinatura do contrato, a empresa contratada deverà
apresentar junto ao Setor de Engenharia desta Municipalidade, a ART de execução da
Obra devidarnente recolhida, e providenciar a matrIcula da Obra junto ao INSS.

CLAUSULA SEGUNDA
DA DOcuMENTAçA0 CONTRATUAL
Ficarn integrados a este contrato, independente de transcrição, os

seguintes documentos, cujos teores, sao de conhecirnento da CONTRATADA: atos
convocatórios e Edital de Licitaçâo, Projetos, especificaçôes e mernoriais, proposta da
Licitante, Cronograma FIsico/Financeiro, parecer de Julgarnento, extrato de contrato,
legislaçao pertinente a espécie, lnstruçOes para fiscalizaçào De Obra E lnforrnes.

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fox: 45 3282-1355 - CNY95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.b} - CEP 85948-000 - Palo Bragado - ParanO

Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

Parágrafo Unico: Será incorporada a este Contrato, mediante TERMOS
ADITIVOS, qualquer modificação que venha ser necessária, durante a sua vigência, decorrente
das obrigaçöes assumidas pela CONTRATADA, alteraçoes nos projetos, especificaçôes, prazos
ou normas gerais de serviços do CONTRATANTE.

CLAUSULATERCEIRA
-	 DO VALOR

0 valor global para execução dos serviços e de R$ 45.422,94 (quarenta e cinco mil,
quatrocentos e vinte e dois reais e noventa e quatro centavos), daqui por diante denominado
"VALOR CONTRATUAL".

CLAUSULA QUARTA
DOS SERVIOS NAO PREVISTOS

A CONTRATADA se comprornete a executar outros serviços que a CONTRATANTE julgar
necessário, ate a limite de 25% (vinte e cinco por cento) no mesmo evento, näo constantes
nos Projetos e especificaçôes.

CLAUSULA QUINTA
DA FORMA DE PAGAMENTO

a) 0 pagamento será efetuado conforme medição, e será liberado após análise a
aprovaçào do Departamento de Engenharia desta Municipalidade. 0 óltimo
pagarnento somente será liberado, apos apresentacaO da CND da obra.

b) A parte do pagamento que cabe a Itaipu Binacional, será liberada em 30 (trinta) dias
após a liberaçäo da medicção a ser efetuada pela ITAIPU e Departamento de
Engenharia desta Municipalidade;

c) A Nota Fiscal deverá ser emitida conforme Norma de Procedimento Fiscal expedida
•	 pela Receita Federal.
• d) Na Nota Fiscal deverá constar a discriminaç5o dos itens, nümero da licitação, nómero

do Contrato e outros dados que julgar convenientes, não apresentando rasurã e/ou
entrelin has.

e) A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente
corn o nümero do CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e na proposta de
preços, nào se admitindo Notas Fiscais/Faturas emitidas corn outro CNPJ, mesmo
aqueles de filiais ou rnatriz.

f) A liberaço do pagamento fica condicionada a apresentação de:
•Prova de regularidade de débito (CND) relativa a Seguridade Social (lNSS) e ao

Fundo de Garantia por Tempo de Serviços (FGTS), demonstrando situaçâo
regular da Empresa no cumprimento dos encargOs socials instituldos por lei;

.0 óltimo pagamento fica condicionado aoRecebimento da Obra e entrega da
CND/INSSda mesma.

g) 0 pagamento poderá ser efetuado via transferência Bancária, devendo para tanto a
Empresa vencedora informar no ato da Entrega da Nota Fiscal a Agência Bancária e a
Conta Corrente que deverá estar obrigatoriamente em nome da mesma.

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.bi- - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

h) Em caso de não cumprirnento pela Contratada de quaisquer disposicäes contratuais,
os pagamentos poderão ficar retidos ate posterior soluçäo.

CLAUSULA SEXTA
DAS PENALIDADES
A CONTRATADA seräo aplicados multas pelo CONTRATANTE a serem

apuradas na forma a saber: (a) 0,10% (zero dez por cento) do valor global do Contrato por dia
consecutivo de atraso em relação ao cumprirnento do cronograrna fisIco-financeiro; (b) de 1
% (urn por cento) do valor contratual quando: 1) a CONTRATADA mostrar-se negligente para
corn as obrigaçoes estipuladas neste instrumento; 2) no executar os serviços perfeitamente
de acordo corn os dados especificos que Ihe forem fornecidos; 3) informar inexatarnente o
CONTRATANTE sobre os serviços contratados; 4) incorrer em qualquer outra omissão ou
negligência não especificada nos itens anteriores, sern prejuIzo das demais sançöes previstas
na Lei fl. 2 8.666/93; c) de 5% (cinco por cento) do valor total da fatura do rnês, quando não
curnprir as exigências relativas aos equipamentos de proteçào individual e EPIs; (d) suspensão
do direito de participar em licitaçôes ou contratos quando por culpa da CONTRATADA ocorrer
a rescisão administrativa.

CLAUSULA SETIMA
DA APLIcAçAo DAS MULTAS

Quando da aplicaçäo de rnultas a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA
que terá prazo de 10 (dez) dias corridos para recoiher a Tesouraria da CONTRATANTE, a
importância correspondente, sob pena de incorrer em outras sançöes cabiveis.
Parágrafo Primeiro: Compete a Secretaria de Finanças do CONTRATANTE, quando for o caso,
por proposta da fiscalizaçäo, a aplicaçäo de rnultas, tendo em vista a gravidade da falta
cometida pela CONTRATADA.

•	 Parégrafo segundo: Da aplicaço de rnultas caberá recursos ao CONTRATANTE no prazo de
• trés dias, a contar da data do recebimento da respectiva notificaçäo, mediante prévio

recolhimento da multa, sem efeito suspensivo, ate que seja devidarnente efetuada a
justificativa exposta; o CONTRATANTE julgará no prazo máxirno de 30 (trinta) dias,
procedente ou improcedente a penalidade a ser imposta, devendo fundamentá-la e, se
improcedente, a importância recolhida pela CONTRATADA será devolvida pelo
CONTRATANTE, no prazo de 3 (três) dias, contados da data do julgamento.

CLAUSULA OITAVA
DA VIGENCIA
0 Contrato terá vigência de 150 (cento e cinquenta) dias, após a assinatura

do contrato, podendo ser prorrogado.

CLAUSULA NONA
DO PRAZO DE CONCLUSAO DOS SERVIOS E PRORROGAçAO
A CONTRATADA obriga-se a entregar ao CONTRATANTE o . objeto deste

contrato, no prazo máxirno de 120 (cento e vinte) dias, após a assinatura deste Terrno. 	 -
§ 1.2- Somente será adrnitida alteracão do prazo, quando: 	 2

Av. Willy Borlh, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobrogado.pr.gov.bi- - CEP 85948-000 - Palo Bragado - Parano

Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

a) houverem serviços extraordinários que alterem as quantidades, os serviços
complementarem, desde que atendidos a cláusula quarta deste contrato, atraso da Prefeitura
no fornecirnento de dados informativos, materlais e qualquer subsidio a obra e/ou serviços
que estejam sob sua responsabilidade expressa;
b) por motivos de força major ou caso fortuito, compreendendo: greves, perturbaçOes
industrials, guerras, atos de inirnigo püblico, bloqueio, insurreiçöes, epidemias, avalanches,
terrernotos, enchentes, explosöes ou qualquer outro acontecimento semeihante e
equivalente a estes que fujam ao controle seguro de qualquer das partesinteressadas, as
quais não consigam impedir a sua ocorrência. 0 motivo da força rnaior pode ainda ser
caracterizado por Iegislação, regulamentação ou atos governamentais.
§ 2.- Enquanto perdurar a paralisaçào da obra e/ou serviços, por motivos de força malor,
ficarão suspensos os deveres e responsabilidades de ambas as partes, corn relaçäo a obra
e/ou serviço contratado, näo cabendo ainda a nenhurna das partes a responsabilidade pelos
atrasos e danos correspondentes ao perIodo de paralisação.
§ 3 •9 - 0 motivo de força major ou caso fortuito deverão ser comunicados formalmente pelas
partes e devidamente comprovados no prazo de 48 (quarenta e oito) horas da ocorrência.
§ 4•9 - Caso a contratada nào execute total ou parcialmente qualquer dos itens ou serviços
previstos, o CONTRATANTE reserva-se 0 direito de executá-los diretamente ou através de
terceiros.
§ 5.9 Ocorrendo o hipótese mencionada no parágrafo anterior, a COF"JTRATADA responderá
pelos custos através de glosas de créditos e/ou cauçôes, e/ou pagamento direto ao
CONTRATANTE, inclusive será declarada inidônea, ficando suspensa de firmar contrato corn
este, pelo prazo de ate 24 (vinte e quatro) meses, conforrne gravidade da inflação e dos danos
decorrentes.

CLAUSULA DECIMA
.	 DAS OBRIGAçOES DA CONTRATADA

A CONTRATADA se obriga a: (a) assegurar a execuçâo da obra, proteço
conservação dos serviços executados; (b) executar imediatamente os reparos que se fizerern
necessários nos serviços de sua responsabilidade, independente das penalidades cabiveis; (c

perrnitir e facilitar a fiscalizaçäo e/ou a inspeção do local da obra, a qualquer hora, devendo
prestar todos os informes e esclarecimentos solicitados por escrito, pertença seus agentes ao
CONTRATANTE ou a terceiros por ele designados; (d) notificar a fiscalização, no minimo, com
48 (quarenta e oito) horas de antecedencia da concretagem dos elernentos arrnados da
estrutura, da remoção de qualquer forma de concreto e do inicio dos testes de operação das
instalaçôes elétricas e hidráulicas, quando for o caso; (e) manter em todos os locals de
serviços um seguro sistema de sinalização e seguranca, principalmente nos de trabalho ern
vias püblicas, de acordo corn as norrnas de segurança do trabalho; (f) manter na obra, urn
projeto completo reservado ao manuseio da fiscalização do CONTRATANTE; (g) participar a
fiscalizaçao a ocorrência de qualquer fato ou condiçäo que possa atrasar ou impedir a
conclusâo da obra ern partes ou no todo; (h) rnanter na obra, devidamente atualizada, livro
diário de ocorrência; 0) providenciar a matrIculada obra, junto ao INSS.
Parágrafo Unico - Correrào a conta da CONTRATADA, todas as despesas e encargos de

natureza trabalhista, previdenciário, social ou tributário, incidentes sobre g

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragodo.pr.gov.b} - CEP 85948-000 - Palo Bragado - Paraná

Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

serviço, objeto deste contrato, inclusive acão por danos morals, pessoais e
terceiros.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA
DOS EQUIPAMENTOS E MAO DE OBRA
Os materials e equipamentos a serem empregados nos serviços

decorrentes deste Contrato estäo descritos nos respectivos memorials descritivos, para cada
item.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA
DA FISCALIzAçAO
A tiscaIizaço da execuçäb dos serviços, objeto deste Contrato, serà feita

pelo CONTRATANTE, através de profissionais qualificados e devidamente credenciados,
através da Secretaria de Obras, Transporte e Urbanismo, desta Municipalidade.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA
DA CESSAO DO CONTRATO E 5uBcONTRATAçAO
A CONTRATADA não poderá ceder o presente Contrato a nenhuma

pessoa fIsica ou jurIdica, sem autorização prévia por escrito do CONTRATANTE.

A

CLAUSULA DECIMA QUARTA
DA SEGURANA DA OBRA
A CONTRATADA responderá pela solidez da obra, nos termos do art.

1.245 do Código Civil Brasileiro, bern como pelo born andarnento dos serviços, podendo 0
CONTRATANTE, por intermédlo da fiscalizaçao, irnpugná-Ios quando contrariarem a boa
técnica ou desobedecerem aos projetos e/ou especificaçOes.

CLAUSULA DECIMA QUINTA
DA RESPONSABILI DADE CIVIL DA CONTRATADA
A CONTRATADA assumirá integral responsabilidade por danos causados

ao CONTRATANTE ou a terceiros decorrentes da execuçào dos serviços ora contratados,
inclusive acidentes, mortes, perdas ou destruiçöes parciais ou totals, isentando o
CONTRATANTE de todas as reclamaçöes que possam surgir corn relação ao presente
Contrato.

Também obriga-se a CONTRATADA a reparar, corrigir, reconstruir ou
substituir as suas expensas no total ou em parte, o objeto do Contrato em que se verificarern
vIcios ou incorreçOes resultantes da execução ou de materials empregados.

CLAUSULA DECIMA SEXTA
DO RECEBIMENTO DA OBRA
A obra será recebida pelo Departamento de Engenharia desta

Municipalidade.

CLAUSULA DECIMA SETIMA

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-
www.patobragado.pr.gov.b} - CEP 85948-000 - Pofo Bragado - Paçanó

Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

A CONTRATANTE se reserva o direito de rescindir o Contrato
independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, sem que a CONTRATADA caiba o
dire Ito de indenizaçäo de qualquer espécie, nos seguintes casos: (a) Quando a CONTRATADA
falir, entrar em concordata ou for dissolvida; (b) quando a CONTRATADA transferir no todo ou
em parte o Contrato sem a prévia anuência do CONTRATANTE; (c ) Quando houver atraso dos
serviços pelo prazo de trinta dias corridos por parte da CONTRATADA sern justificativa aceita.

§ 1.9 - A rescisão do Contrato quando, motivada por qualquer dos itens acima relacionados,
implicará na apuração de perdas e danos, sem embargos cia aplicação das demais
providencias legais cabIveis.

§ 2.9 - 0 CONTRATANTE, por convèniência exciusiva e independentemente de clausulas
expressas, poderá rescindir o contrato desde que efetue os pagamentos devidos, relativos ao
mesmo.

§ 3 • 9 - Declarada a rescisão do Contrato, que vigorarà a partir da data de sua declaraço, a
CONTRATADA se obriga expressamente como ora se faz, a entregar a obra inteirarnente
desembaraçada não criando dificuldades dequalquer natureza.

CLAUSULA DECIMA OITAVA
DOS RECURSOS 0RçAMENTARI0S
As despesas decorrentes do OBJETO deste Edital, correrão por conta da

seguinte Dotaçào Orçamentária, no decorrer deste Exercicio:
02.008 - SECRETARIA DE OBRAS, VIA AO E URBANISMO
267821350.1008 - PA VIM, RESTAURAçAO E CASCALHAMENTO DE ESTRADAS VICINAIS
4.4.90.51.02.02-5148— Ruas, Logradouros e Estradas Rurais - Fonte 505

•	 4.4.90.51.02.02-5204— Ruas, Logradouros e Estradas Rurais - Fonte 505

•
CLAUSULA VIGESIMA
DO ARBITRAMENTO E FORRO

As partes Contratuais ficam obrigadas a responder pelo cumprimento
deste Termo, perante o Foro da Comarca de Marechal Cândido Rondo, Estado do Paraná, não
obstante qualquer mudança de domicilio da CONTRATADA que, em razäo disso, é obrigada a
manter urn representante corn plenos poderes para receber notificaçào, citaçäo inicial e
outras rnedidas em direito permitidas.

cLAU5uLA VIGESIMA PRIMEIRA
DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos serão dirimidos de comurn acordo entre as partes, com

base na legislação em vigor.

CLAUSULA VIGESIMA SEGUNDA
DASALTERAçOES

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-
www.patobragodo.pr.gov.&r . CEP 85948.000 - Pato Bragado - Paranó

a-

Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

Nas contrataçöes em que se façarn necessárias inclusöes de qualquer
elemento näo constante do presente, seräo efetuadas por "ANEXO ou TERMO ADITIVO", que
integraräo o Contrato para todos os fins e efeitos de direito.

CLAUSULA VIGESIMA TERCEIRA
CONHECIMENTO DAS PARTES
Ao firmar este instrurnento, declara a CONTRATADA ter plena ciência de

seu conteüdo, bern como dos demais documentos vinculados ao presente Contrato. Justas e
contratadas, firmam as partes este instrumento corn as testemunhas presentes ao Ato, a tim
de que produza seus efeitos legais.

Pato BragadO, em 17 de fevereiro de 2014

PREFEITURA DO MUNKJPI"DEPATRAGADO-CONTRATANTE
Arnildo Rieger

'rnUdo Rieger
Prefeito

CPF 034.113.979-34

PERSONAL—SER OSDEP VI	 TDA — ME - CONTRATADA
"NJ$e Jacinto Schneider

.w

9

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.b'r - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parand

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

		2015-12-18T15:30:21+0000
	ELETRODOCS EIRELI:81562811000188
	Este documento foi digitalizado e assinado por ELETRODOCS EIRELI:81562811000188  em  18/12/2015 15:30:21 -02:00(GMT).